
COPIA

REGISTRO GENERALE N. 1134 DEL 27-10-2014

DETERMINAZIONE

N. 194 DEL 27-10-2014
SETTORE RISORSE FINANZIARIE E ORGANIZZAZIONE

OGGETTO: Organizzazione di un corso di aggiornamento professionale per il
personale dipendente in materia di sistema informativo territoriale per la pubblica
amministrazione.

IL DIRIGENTE DEL SETTORE

RICHIAMATO l’art. 7 del D.P.R. 7/8/2012 n° 137, che disciplina la formazione continua
dei professionisti;

DATO ATTO  che, ai sensi del comma 2 del succitato articolo, i corsi di formazione possono
essere organizzati, oltre che da ordini e collegi, anche da associazioni di iscritti agli albi e da
altri soggetti, autorizzati dai consigli nazionali degli ordini o collegi;

CONSIDERATO che i Comuni di Sesto Fiorentino e Scandicci hanno condiviso la
possibilità di organizzare eventi formativi in house, che prevedano una collaborazione
sperimentale tra i due enti per la formazione reciproca del personale in servizio;

ACCERTATO che tale modalità di intervento formativo consentirà un notevole risparmio in
termini di costi diretti e indiretti, sia relativi alla spesa pro-capite dell’intervento che ai costi
per le trasferte dei dipendenti, nonché di adattare i contenuti formativi alle specifiche esigenze
degli enti organizzatori;

CONSIDERATO che il Comune di Scandicci ha organizzato nel mese di ottobre un
intervento formativo in materia di evoluzione della disciplina urbanistica e paesaggistica
regionale (allegato 1), alla quale parteciperanno gratuitamente numerosi dipendenti del
Comune di Sesto Fiorentino;



DATO ATTO che:
Linea Comune S.p.A. è una società a capitale interamente pubblico, costituita dalla-
Provincia e dal Comune di Firenze con altri enti pubblici del territorio fiorentino, tra
cui il Comune di Sesto Fiorentino;
i rapporti tra la Società ed il Comune di Sesto Fiorentino sono regolati da un contratto-
di servizio, che definisce i servizi che la Società può erogare e le condizioni generali
dei rapporti tra Linea Comune ed il Comune di Sesto Fiorentino. In particolare, il
contratto di servizio individua dei ‘servizi di base’ (gestione del Centro Servizi
Territoriale), per cui è previsto un corrispettivo annuo fisso, delle ‘attività a richiesta’
(nuovi sviluppi, attività specifiche e di supporto diverse dalla gestione del Centro) e
delle “attività a progetto”, da valutare caso per caso e da coprire con contratti
integrativi ad hoc, nell’ambito delle linee guida generali del contratto di servizio;

RITENUTO che tra le “attività a progetto” sia ricompresa l’attività formativa diretta ai
dipendenti del Comune;

VISTO l’allegato programma relativo alla formazione in materia di sistema informativo
territoriale per la pubblica amministrazione, presentato da Linea Comune s.p.a.
congiuntamente al preventivo di spesa e all’indicazione del docente  (allegato 2);

VISTA la relazione del Dirigente del Settore “Sviluppo del Territorio” del 14/10/2014
(allegato 3);

RITENUTO di consentire la partecipazione gratuita all’attività formativa sopra descritta di
dipendenti dei Comuni di Scandicci e Calenzano, in condizione di reciprocità;

DATO ATTO altresì che è in corso la procedura di accreditamento del corso presso l'ordine
degli architetti di Firenze, ai fini della formazione continua prevista dall'art. 7 del D.P.R. n°
137/2012;

ACCERTATO che, ai fini del rispetto delle disposizioni di cui all’art. 3 della legge
136/2010, è stato assunto il codice CIG Z4D1148AE9;

PRESO ATTO che:
con deliberazione della Giunta Comunale n. 142 del 26/09/2013 il Comune di Sesto-
Fiorentino ha aderito alla sperimentazione in materia di armonizzazione del sistema
contabile ex art. 36 del D.Lgs. 23 giugno 2011 n. 118 modificato dall’art. 9 del D.L. 31
agosto 2013 n. 102;
con decreto del Ministero dell’Economia e delle Finanze del 15 novembre 2013 il-
Comune è stato inserito nella sperimentazione per l’anno 2014;

RICHIAMATA la deliberazione C.C. n° 27 del 28/03/2014 e successive variazioni, con la
quale è stato approvato il Bilancio 2014;

VISTI:
il D.Lgs. n° 267/2000 e successive modifiche ed integrazioni;-
l’art. 45 del Regolamento per la disciplina dei contratti di lavori, servizi e forniture,-
approvato con deliberazione del Consiglio Comunale  n. 10 del 31 gennaio 2012;
il Decreto del Sindaco n. 33 del 29/9/2014, con il quale al sottoscritto è stato conferito-
l’incarico di Dirigente del Settore “Risorse Finanziarie e Organizzazione”;

DETERMINAZIONE SETTORE RISORSE FINANZIARIE E ORGANIZZAZIONE N. 194 DEL 27-10-2014 - Reg. Gen. N. 1134 DEL
27-10-2014 – Pag. 2

Comune di Sesto Fiorentino



DETERMINA

di organizzare presso la sede dell’Ente nei mesi di novembre/dicembre 2014 un corso di1.
aggiornamento professionale per il personale dipendente in materia di sistema informativo
territoriale per la pubblica amministrazione, incaricando dell’effettuazione del corso
suddetto Linea Comune s.p.a., con sede a Firenze, che affida la docenza al dott. Gabriele
Andreozzi, secondo il programma allegato (all. 2);

di dare atto che il costo complessivo del servizio ammonta a € 1.000,00 (esente IVA ai2.
sensi dell’art. 10 del D.P.R. n° 633/1972), che sarà liquidato a seguito della presentazione
di apposita fattura a conclusione dell’attività formativa presso: Cassa di Risparmio di
Firenze - Ag. 35 - IBAN:  IT11K0616002999100000004429;

di imputare la spesa complessiva di € 1.000,00 sul capitolo 6201/02 (Spese per convegni e3.
formazione esterna) del Bilancio 2014, utilizzando l’impegno n° 3255/2014;

di dare atto che il responsabile del procedimento è il dott. Fabiano Iacoponi, Responsabile4.
del Servizio “Personale e Organizzazione”.

Sesto Fiorentino, 27-10-2014

IL DIRIGENTE DEL SETTORE
f.to GENNAI STEFANO

DETERMINAZIONE SETTORE RISORSE FINANZIARIE E ORGANIZZAZIONE N. 194 DEL 27-10-2014 - Reg. Gen. N. 1134 DEL
27-10-2014 – Pag. 3

Comune di Sesto Fiorentino



IL SETTORE RISORSE FINANZIARIE E ORGANIZZAZIONE
SERVIZIO RAGIONERIA

OGGETTO: Organizzazione di un corso di aggiornamento professionale per il
personale dipendente in materia di sistema informativo territoriale per la pubblica
amministrazione.

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (Art. 151, comma 4 del D.Lgs.
18/08/2000 n. 267)

Tipo
Movimento Descrizione Data Importo

Impegno
2014 / 3255/1

Organizzazione in un corso di aggiornamento
professionale per il personale dipendente in materia di
sistema informativo territoriale per la pubblica
amminstrazione - Operazione: Inserimento Sub

PEG: 6201/2     PIANO FIN: 1.03.02.04.001,
MISS/PROG: 01.10
Spese per convegni e formazione esterna

27/10/2014 1.000,00

Totale Accertato 0,00
Totale Sub Accertato 0,00
Totale Impegnato 0,00
Totale Sub Impegnato 1.000,00
Totale Liquidato 0,00

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente
determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva.

Sesto Fiorentino, 28-10-2014

IL DIRIGENTE  DEL SETTORE
RISORSE FINANZIARIE E ORGANIZZAZIONE

f.to GENNAI STEFANO

DETERMINAZIONE SETTORE RISORSE FINANZIARIE E ORGANIZZAZIONE N. 194 DEL 27-10-2014 - Reg. Gen. N. 1134 DEL
27-10-2014 – Pag. 4

Comune di Sesto Fiorentino


